REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao

Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa,

através da Secretaria da Educação, Juventude e

Esportes do Estado, Reiterando solicitação de

instalação de Escola Militar no município de

Babaçulândia.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor

Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, através da Secretaria da Educação,

Juventude e Esportes do Estado, Reiterando solicitação de instalação de Escola Militar

no município de Babaçulândia.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de Reiterar solicitação ao Governo do

Estado, através da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes do Estado, instalação

de Escola Militar no município de Babaçulândia.

Os Colégios Militares oferecem o ensino fundamental e o ensino médio a dependentes

de militares e estudantes da sociedade civil que buscam um modelo educativo

caracterizado por sua alta qualidade. A proposta pedagógica das escolas militares tem

como objetivo preparar o aluno para a vida em sociedade, formar cidadãos que atuem

com ética e cidadania, sendo guiados pelos valores e tradições da educação militar.

Com comprovada eficácia e alta qualidade no ensino, entendo que devam ser

implantadas mais unidades de Escolas Militares, beneficiando a sociedade tocantinense,

sendo este também o desejo da população de Babaçulândia.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 30 de Agosto de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL